.t j_

Câmara Municipal de lpueiras
CNPJ: 02. 158.83810001-33 I CGF: 06.920 . ./51-9

Rua C e/ .. \louoe/ Mourão. SIN - Cemro - lpuciras-Cc.
CEP: 61.230-000 Fom:!fax: (88) 3685-1000

CONTRATO N° 2019.07.02.01

Pelo presente instrumento de Contra to. de um lado o Município de lpueiras.
através da CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRAS, CNPJ/MF, N° 02.158.838/0001-33.
denominado daqui por diante de CONTRATANTE. representado neste ato pelo Sr.
RAIMUNDO NONATO BEZERRA MOREIRA. na qualidade de Ordenador de Despesas.
portador do CPF no 343.091.953-34, e do outro lado a Empresa ELAINE FARIAS
FIGUEREDO 02063812390, situada à Rua Padre Luiz João de Farias. n° 35 - Bairro
Aningas. Cruz/Ce. sob o C NP J: 17.584.828/0001-37 representad a neste ato pela sua
titular Sra. Elaine Farias Figueredo. portadora do CPF no 020.638.123-90, de agora
em d iante denominada CONTRATADA. têm justo o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO CONTRATUAL

1.1. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO. DIGITALIZAÇÃO E
ARMAZENAMENTO EM MÍDIA DIG ITAL DE DOCUMENTOS PERTENCENTES A CÂMARA
MUNICIPAL DE IPUEIRAS-CE

1.2. Os serviços ora contra tados serão executados nas quantidades e preços
unitários abaixo·

Item

01

Especificação

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO.
DIG ITALIZAÇÃO E ARMAZENAMENTO EM MÍDIA
DIG ITAL DE DOCUMENTOS PERTENCENTES A
CÃMARA MUNICIPAL DE IPUEIRAS-CE

Detalhamento dos serviços:

1 . A digitalização deveró ser realizado nos
dependências do Cãmora Municipal de
lpueiros/CE;

2. Os documentos o serem digitalizados são
referentes ao exercício de 2019;

3. A estação de trabalho. completa e
funcional. seró fornecida. montado e
mantido sob responsabilidade do
Contratado. com equipamentos. software.
recursos técnicos e humanos necessórios.

4. A digitalização deveró ser feito de lodos os
documentos constantes no processo.
inclusive copo e controcopo, frente e
verso. quando for o coso. mantendo o
integridade de cada documento e o
perfeito visualização ao ser digitalizado;

5. É absolutamente vedado o interpretoçóo
de qualquer informação não legível no
original em papel. assegurando o
confiobilidode dos informações.

6. A digitalização dos documentos deverá ser
executado em conformidade corr. os
especificações abaixo:

v.
MENSAL

Unid. Quant. v.
TOTAL

Mês 06 2.700,00 16.200.00

Item

401
Câmara Municipal de lpueiras

CNPJ: 02.158.83810001-33 1 CGF: 06.920.-151-9
Rua Cel. Manoel /14ouriio. SIN - Cemm - lpueiras-Ce.

CEP: 62.230-00(} Fone/fax: (88) 3685-1(}0(}

Especificação

• Equipamento Utilizado: Scanner de Mesa.
• Sistema de Automação dos Documentos

Utilizado: Próprio da CONTRATADA.
• Formato do Arquivo de Imagem: JPG

e/ou PDF com a funcionalidade OCR.
• Tamanho do Formato do Arquivo: Papel

A4.
• Coloração: Preta ou Colorida.
• Resolução Mínima: 200 dpi.
• Forma de Entrega das Digitalizações:

Mídia(s) de CD/DVD-ROM.
7. Todas as imagens serão inspecionadas.

verificando-se a qualidade das mesmas e
não serão aceitas:

8.

9.

• Imagens invertidas.
• Rotacionamento incorreto das imagens.
• Resolução incorreta da digitalização.
• Existência de faixas e manchas brancas

ou pretos.
• Imagem não inteira.
• Formato incorreto de a rquivo.
• Extensão incorreta de arquivo.
• Quantidade das imagens diferente da

quantidade de originais em papel.
• Imagem foro no ãngulo correto de 90°

em suas bordas.
• Imagens com erros na digitalização

serão devolvidos à CONTRATADA para
novo captura e substituição nas séries
correspondentes.

Os documentos digitalizados devem ser
devolvidos à CONTRATANTE sem rasuras.
extravios ou emendas, ou seja. no mesmo
estad o e ordem em que receberam.
Cada mídia contendo os documentos
deverá ter identificação do conteúdo no
parte externa.

10. As mídias necessários poro
armazenamento
CONTRATADA.

serão fornecidos pela

1 1 . Quando houver elaboração de novos
documentos. onde estes farão parte dos
documentos já digitalizados, serão
repassados à CONTRATADA poro ser
efetuado o suo inclusão.

Doc umentos a sere m digitalizados

o) LEIS E PROJETOS
• Leis Ordinários;
• Leis Complementares;
• Resoluções;
• Decretos Legislativos.

b) CONTABILIDADE,
CONTRATOS

LICITAÇÕES E

Unid. Quant.
v.

MENSAL
v.

TOTAL

Item

•
•
•
•
•

•

c)

j..

Câmara Municipal de lpueiras
CNPJ: 02.158.8381000/-33 / CGF: 06.920.451-9

Rua C e/. Manoel A·lourilo. SIN - Centro - lpueiras-Ce.
CEP: 62.230-000 Fone/fax: (88) 3685-1000

Especificação Unid. Quant.

Folha de Pagamento;
Recibos;
lnss;
Imposto de Rendo;
Documentação referente à receito e
despesas diversos;
Processos Licitotórios. Processos de
Contratação Direto e Contratos
diversos.

PORTARIAS
VALOR TOTAL EM R$

v.
MENSAL

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

v.
TOTAL

16.200,00

2.1. Este contrato fundamenta-se no art. 24, inciso 11 da Lei n°. 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, suas posteriores a lterações e Decreto no 9.412/2018 de 18 de junho
de 2018.

CLÁUSULA TERCEIRA
CONTRATADA.

DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA

3.1 . Manter durante toda execução do contrato, a disposição da câmara
municipal os serviços ora contratados, c umprindo as obrigações desta Câmara
Municipal. dando as instruções corretas relacionadas ao cumprimento das
obrigações assumidas.

3.2. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos
estabelecidos neste termo contratual. bem como as especificações descritas na
proposta de preços.

3.3. Encaminhar para o setor financeiro da Câmara Municipal d e lpueiras as notas
fiscais e Recibos, no ato dos pagamentos.

3.4. Executar os serviços com responsabilidade a fim d e manter zelo ao bem
público.

3.5. Manter. durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigações assumidas. todas as condições de habilitação e qualificação exigidas
na assinatura deste Contrato.

3.6. Aceitar nas mesmas condições con tratuais os acréscimos e supressões até o
limite fixado no§ 1°, do art. 65, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4. 1 . A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições
necessárias ao p leno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo
Contratual. consoante estabelece a Lei" n° 8.666/93 e suas alterações posteriores;

tA~
Câmara Municipal de lpueiras

CNPJ: 02.158.83810001-33 1 CGF: 06.920.451-9
Rua Cel. ,'v/a11oel Mourüo. SIN - Cemro - lpueiras-Ce.

CEP: 61.230-000 Fondfa.t: (88) 3685-1000

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a
execução do objeto contratuaL diligenciando nos casos que exigem providências
corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais e
Recibos devidamente atestadas pelo Seto r Competente.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1. A vigência deste instrumento contratual inic iará em 02 de julho de 2019
extinguindo-se em 31 de dezembro de 2019.

CLÁUSULA SEXTA- DA RESCISÃO

6.1 . Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78
e 79 da Lei n° 8.666/93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo
CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante
comunicação por escrito.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7. 1 . Em caso d e inexecução total ou parcial d o contrato, bem como de
ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato,
submeter-se-á a CONTRATADA. sendo-lhe garantida p lena defesa. as seguintes
penalidades:

- Advertência;
-Multa;
- Suspensão temporária de partic ipações em licitações promovidas com o

CONTRATANTE, impedimento de contratar com a mesma, por prazo não superior a
02 (dois) anos;

- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Cãmara
Municipal de lpueiras, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que
seja promovida a reabilitação. perante a própria autoridade que aplicou
penalidade;

7 .2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do va lor tota l contratado, no caso de sua não
realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente.
facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05(cinco) d ias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido como renda para o
Legisla tivo, no prazo de 05 (cinco) d ias úteis a contar da data da notificação,

~

4='~
Câmara Municipal de lpueiras

CNPJ: 02.158.838/0001-33 / CGF: 06.920.-151-9
Rua C e/. Manoel Alauriio. StN- Cenrro - Jpueiras-Ce.

CEP: 62.230-000 Fone/fax: (88) 3685-1000

podendo o CONTRATANTE. paro isso, descontá-lo da.s fa.tura.s por oca.sião do
pa.ga.mento. se julgar conveniente;

7.5. O pa.ga.mento do multo não eximirá o CONTRATADA de corrigir os
irregularida.des que dera.m ca.usa. à pena.lida.de;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar o CONTRATADA. por escrito. de qua.lquer
anormalidade constatada durante a prestação dos serviços. para adoção da.s
providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstância.s
excepcionais, e as justificadas só serão aceita.s por escrito. fundamentadas em
fotos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do
CONTRATANTE. e desde que formulados no prazo máximo de OS (cinco) dias da
dota em que foram aplicadas.

CLÁUSULA OITAVA- DO VALOR E REAJUSTE

8.1 . O valor total do presente Instrumento Contratual é de R$ 16.200,00 (Dezesseis
mil e duzentos reais). sendo pago em 06 (seis) parcela.s mensais de R$ 2.700,00
(Dois mil e setecentos reais). mediante transferência ba.ncária em conta corren te.
conforme ordem de serviços expedida pelo Câmara. Municipal de lpueira.s.
através de seu Gestor e de conformidade com as notas fisc a.is e recib os
devidamente atestadas a regularidade.

Parágra.fo Único- Havendo atraso no paga.mento. desde que não decorra de ato
ou fato atribuível à Contratado. aplicar-se-á o índice do IPCA. a título de
compensação financeiro . que será o produto resultante da multiplicação desse
índice do dia anterior ao paga.mento pelo número de dias em atra.so. repetindo-se
a operação a cada mês de a.traso.

CLÁUSULA NONA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9. 1. As despesas contratua.is correrão por conta do verba do orça.mento Vigente
do Legislativo municipal. na dotação orçamentário: 01 0 1. 01 031 0101 2.001 - 33
90 39 00.

CLÁUSULA DÉCIMA- DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1 . O presente contrato poderá ser alterado. nos casos previstos no artigo 65 da
Lei no 8.666/93, desde que haja interesse do CONTRATANTE. com a apresenta.ção
das devida.s justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

11 .1 . Este Contra.to encontro-se subordina.do o legisla.ção específico.
consubstanciado no Lei no 8.666. de 21 de junho de 1993 e suas posteriores

tO~
Câmara Municipal de lpueiras

CNPJ: 02.158.83810001-33 1 CGF: 06.920.451-9
Rua Ccl. Manoel Alouriio. SIN - Cemro - lpueiras-Ce.

CEP: 62.230-000 Fone.'fa.t: (88) 3685-1000

a lterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de
contratos e disposições de direito privado.

11 .2. Fica eleito o Foro da cidade de lpueiras/CE, como o único capaz de dirimir as
dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigave lmente.

11 .3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si. ajustado e
contratado. é lavrado o presente termo. em 02 (duas) vias de ig ua l teor. o qual,
depois de lido e a c hado conforme, é assinado pelas partes contratantes.
E pelas testemunhas abaixo.

Testemunhas:

(YI 11 rC..t tl

IPUEIRAS- CE, 02 de julho de 2019.

RAIMUNDO~ BEZERRA MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de lpueiras

CONTRATANTE

~
'1 (' 0

llu.L ! '~ {A ( u.LCf. d!v
lalne Farias FigueteC:to

ELAINE F~RIAS FIGUEREDO 02063812390
CONTRATADA

CPF: 3~0 . OJG _(rt).:=L-4 .S

CPF: 024 U jÇ , 3 )t, --3 i'